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Premiér Fiala v Třebíči. Řešil dopady 
na region při stavbě nových Dukovan

Téměř 3,5 miliardy korun. Co je to 
za číslo? Jde o investice do zdra-
votnictví v našem kraji za poslední 
čtyři roky. Pavilon péče o rodinu 
v Pelhřimově za 600 milionů korun 
dominuje všem těmto investicím. 
Následuje rekonstrukce operačních 
sálů v Třebíči, rekonstrukce stra-
vovacího provozu v Jihlavě nebo 
rekonstrukce vstupního pavilonu 
nemocnice v Novém Městě na Mo-
ravě a lůžkový hospic v Havlíčkově 
Brodě. Vidíte, že je to pestrá směs 
investic. Někde bylo nutné zajistit 
příjemné podmínky pro rodičky, 
někde slušné zázemí pro operatéry, 
kvalitní stravování nebo laboratorní 
a vstupní zázemí. K životu samo-
zřejmě patří i umírání. Tam s dů-
stojným odchodem ze života pomá-
háme podporou mobilní hospicové 
služby a v budoucnu i provozem 
zmíněného kamenného hospice. 
Více než 4,5 miliardy. Další vyčís-
lení investic, které jsou připraveny 
pro nastávající čtyřleté období 
k realizaci v nemocnicích Kraje 
Vysočina. Z toho dvě miliardy jsou 
určeny na pavilon rehabilitační, 
následné a geriatrické péče a par-
kovacího domu v Jihlavě, dále nás 
čeká výstavba parkovacího domu 
a především LDN v Třebíči nebo 
rekonstrukce a výstavba gynekolo-
gie a hemodialýzy v Novém Městě. 
Probíhá rekonstrukce infekčního 
pavilonu a připravuje se výstavba 
nové budovy v Havlíčkově Brodě 
(ARO, JIP, centrální sály atd.) nebo 
stravovacího provozu v Pelhřimově. 
A k tomu můžete přičíst i několik 
novostaveb výjezdových základen 
naší záchranky. Vím, že zdravot-
nictví dělají především zdravotníci, 
ale tentokrát jsem chtěl zdůraznit 
právě investice do „betonu“. Proto-
že pokud chceme moderní zdravot-
nictví, tak ho naši zdravotníci musí 
poskytovat v příjemných a přede-
vším vybavených prostorách. Tak 
hodně zdraví a příjemné dny.

Vladimír Novotný (ČSSD)
náměstek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast zdravotnictví

EDITORIAL

Nový přístroj  
v Nemocnici Pelhřimov

STRANA 3

Podoba terminálu  
VRT v Jihlavě

STRANA 8

Dobrovolníci uklidili  
kolem silnic

STRANA 2

V druhé polovině března přijel předseda vlády Petr Fiala 
společně s ministrem pro místní rozvoj Ivanem Bartošem 
a ministrem dopravy Martinem Kupkou do Třebíče na 
pracovní jednání s hejtmanem Kraje Vysočina Vítězslavem 
Schrekem, starosty, zástupci firem a sdružení. 

Třebíč hostila důležité setkání politické reprezentace kvůli dostavbě Dukovan. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ 

Tématem setkání byla výstavba 
nového jaderného zdroje v Du-
kovanech a dopady v regionu, 
na které se kraj, obce a města už 
připravují. „Stavba nových bloků 
elektrárny v Dukovanech bude 
znamenat pro Vysočinu velkou 
příležitost k rozvoji. Toto setkání 
je začátkem dlouhodobé systema-
tické práce na projektu, který nás 
čeká,“ sdělil hejtman Vysočiny 
Vítězslav Schrek (ODS+STO). 

Na co se musí region  
připravit? Odpoví studie

V souvislosti s výstavbou má 
ministerstvo pro místní rozvoj 
zodpovědnost za zpracování so-
cio-ekonomické studie. Výsledky 
poskytne i samosprávám. Klíčový 
dokument se zaměří na zjišťování 
dopadů na oblast školství, krizové 
řízení, na dopravní infrastrukturu, 
ubytovací kapacity, volnočasové 
aktivity, na zdravotnictví nebo 
bezpečnost. „Zásadní dopad na 
region očekáváme zejména v eko-
nomické oblasti, předpokládáme 
vznik tisíců nových pracovních 

míst ve stavebnictví, dopravě, ve 
službách nebo inženýrství,“ do-
plnil Vítězslav Schrek. Socioeko-
nomickou studii zadaly společně 
Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Kraj Vysočina a Jihomoravský 
kraj a dohromady za ni zaplatí 
2,5 milionu korun. Výstupy se 

minimalizovat negativní dopady 
na obce a města a naopak zajis-
tit, aby města a obce z výstavby 
profitovaly. Týká se to například 
výstavby dopravní infrastruktury. 
Jde o nové silnice, mosty nebo 
třeba obchvaty obcí. Velká většina 
těchto dopravních staveb zůstane 
trvale a bude sloužit i po dostavění 
elektrárny,“ uvedl premiér. Kraj 
Vysočina se v souvislosti s rozší-
řením elektrárny v Dukovanech 
intenzivně věnuje modernizaci 
silniční sítě, především na trase 
Jihlava – Třebíč – Dukovany, po 
které pojedou nadrozměrné kom-
ponenty na staveniště. S podporou 

státu buduje například obě ramena 
jihovýchodního obchvatu Jihlavy. 
Majetkově i projekčně připravil 
stavby obchvatů Brtnice, Zašovic, 
Okříšek nebo Slavětic. Pracuje se 
také na obchvatu Velkého Meziříčí 
klíčového z logistických důvodů. 
„Tyto silniční stavby za více než 
dvě miliardy korun bude financo-
vat stát prostřednictvím Státního 
fondu dopravní infrastruktury, 
přičemž stavba obchvatu Brt-
nice bude zahájena ještě letos,“ 
doplnil náměstek hejtmana pro 
oblast dopravy Miroslav Houška 
(KDU-ČSL). 
� EVA FRUHWIRTOVÁ

DEN S KRAJEM
VYSOČINA
8. června 2024
od 15:00 do 20:30 
Areál Českého mlýna v Jihlavě
Letos na téma:  POHYB A SPORT

 Akce se koná za každého počasí.
VSTUP ZDARMA                                      

Volnočasové odpoledne pro děti i dospělé.

od 19:30 k tanci zahraje 
ZATRESTBAND

Zásadní dopad na region 
očekáváme zejména  
v ekonomické oblasti. Předpo-
kládáme vznik tisíců nových 
pracovních míst. „

očekávají v průběhu podzimu 
letošního roku, odpoví na to, jak 
výstavba nového jaderného zdroje 
ovlivní region. 

Nové obchvaty  
zrychlí dopravu

„Dobře si uvědomujeme, 
jak bude tento obrovský pro-
jekt náročný. Proto se snažíme 

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

Vysočina 
Zetor SHOW

20. 6. 2024
10–15 hodin
Vysočina Arena
Nové Město na Moravě

www.zetorshow2024.cz

V 15 hodin
Koncert kapely
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Na středních školách vznikly nové obory a spolupracujeme s Estonskem

Střední školy prošly za uplynulé 4 roky rozsáhlými 
změnami. Postavily se nové moderní pavilony i pro-
váděly rekonstrukce škol. Ve Žďáře nad Sázavou tak 
vznikla nová sportovní hala, v Pelhřimově se dokončuje 
rekonstrukce pracoviště Křemešnická průmyslové ško-
ly, třebíčské gymnázium a stavebka mají moderní tělo-
cvičny a jihlavské gymnázium či průmyslová stavebka 
v Havlíčkově Brodě získají půdní prostory pro výuku. 

Změny se významně týkají také vzdělávací nabídky, 
která se inovovala. Posílily se kapacity oborů, jejichž 
absolventi nachází uplatnění v praxi a jsou osobnostně 
připraveni na život či další studium. Zvýšení kapacit se 
týká třeba oboru Energetika u SPŠ Třebíč, jihlavského 
gymnázia, sportovních tříd na gymnáziu v Novém Městě na Moravě a Jihlavě či vybraných 
učebních oborů stavebního či zemědělského zaměření. Podpořili jsme vznik nové střední školy 
Montessori Polná a při krajských středních školách vznikla síť nových lyceí. 

Z hlediska rozvoje sportu jsme navýšili finanční podpory jednotlivým sportovním oddílům, 
celý dotační proces zjednodušili a nastavili spravedlivý systém pro všechny žadatele. Posílili 
jsme investice do sportovní infrastruktury, letos dokonce částkou 500 milionů korun. Po vzoru 
česko-finské mezinárodní školy ledního hokeje jsme navázali spolupráci v oblasti atletiky, biat-
lonu, běžeckého lyžování a házené s estonskými kluby v Tartu, Oteppä a Pölva. 

Jsem rád, že rozvoj školství a podpora sportu získaly směr, který je posune více dopředu!

� Jan Břížďala (PIRÁTI)
� radní Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu, informačních technologií

Kraj Vysočina investuje do svého majetku nejvíce v celé své historii

Kraj Vysočina v pozemním stavitelství investoval 
za volební období 2020–2024 do svého majetku 
částku 5,55 miliardy korun (ve volebním období 
2016–2020 to byly 3,3 miliardy). Z této částky do 
výstavby ve zdravotnictví proudily investice v celkové 
částce 2 410 milionů, do budov škol 1 610 milionů, 
v sociálních službách 661 milionů a na opravu našich 
krajských památek a do podpory kultury 111 milionů 
korun. 

Pro volební období 2020–2024 byly připrave-
ny a během 4 let se ještě naprojektovaly stavby za 
5,66 miliardy korun. Současné vedení kraje projekčně 
připravilo na příští volební období 2024–2028 staveb-
ní akce ve výši 8,43 miliardy. Do zdravotnictví chceme investovat 4,39 miliardy, do školství 
2,62 miliardy, v sociálních službách 1,12 miliardy a do kultury jsou připraveny projekty za 
309 milionů korun. 

Kraj Vysočina jako správný hospodář investuje do výstavby a oprav svého majetku za 
poslední 4 roky velké částky, jak ze svého rozpočtu, tak využívá i finanční prostředky z EU 
a státního rozpočtu. Zároveň je díky velmi dobrému hospodaření ve výborné finanční kondici 
a připravil desítky projektů na další roky. Tyto akce začne od roku 2025 postupně realizovat.

� Karel Janoušek (ODS+STO)
� radní Kraje Vysočina pro oblast majetku

Čistá Vysočina. Dobrovolníků 
přibývá, odpadků ubývá
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CO SE POVEDLO

Galerie a muzeum  
v Havlíčkově Brodě se sloučí v jedno

Na zámku v Nových Syrovicích 
pokračují plánované stavební úpravy

Obaly od sušenek, kelímky od pití, kusy pneumatik, zbytky 
svačin a například také nefunkční značkový tablet. 

To všechno se podařilo najít rad-
ním Kraje Vysočina během jejich 
úklidu v rámci akce Čistá Vysočina. 
Patnáctý ročník osvětové akce, 
která má za cíl pomoci přírodě od 
odpadků, se konal v termínu od 
8. do 21. dubna 2024.

„Skvělou zprávou je, že roste po-
čet dobrovolníků, kteří každoročně 
uklízí přírodu kolem silnic. Letos 
nás bylo už téměř 31 tisíc. Další 
pozitivní zprávou je fakt, že odpad-
ků rok od roku ubývá,“ upozornil 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 

Schrek (ODS+STO), který se do 
úklidové akce s radními pravidelně 
zapojuje.

V loňském roce dobrovolníci 
pomohli přírodě od více než 66 tun 
odpadků, byly ale roky, kdy se 
výsledné číslo vyšplhalo až k deva-
desáti tunám. „Stále ale jde o velké 
množství odpadu, který zbytečně 
zatěžuje naši přírodu. Nám tak 
nezbývá nic jiného, než po ostat-
ních na jaře uklidit. Všem, kteří 
se zapojili, moc děkujeme,“ dodal 
radní Kraje Vysočina pro oblast 

životního prostředí Pavel Hájek 
(STAN+SNK ED). 

Každý rok se podaří dobrovol-
níkům uklidit téměř čtyři tisíce 

Do sběru odpadků kolem silnic se každoročně zapojují radní Kraje Vysočina v čele s hejtmanem. FOTO: KRAJ VYSOČINA

V Havlíčkově Brodě se od nového 
roku sloučí Muzeum Vysočiny 
s Galerií výtvarného umění. Nově 
bude organizace fungovat pod ná-
zvem Galerie a muzeum Vysočiny 
Havlíčkův Brod. Instituci povede 
současná ředitelka muzea Alena 
Jindrová.

„Obě organizace fungují v Ha-
vlíčkově Brodě vedle sebe a o je-
jich spojení v jednu se diskutuje 
už řadu let. Všichni stávající za-
městnanci přejdou pod muzeum 
a nově tým posílí také specialista 
na PR, marketing a projektový 
management,“ popsal změny ná-
městek hejtmana Kraje Vysočina 
pro oblast kultury a památkové 

péče Roman Fabeš (STAN+SNK 
ED). Kraj Vysočina si od kroku 
slibuje vyřešení zastupitelnosti 
provozních profesí, zvýšení efek-
tivity práce, a to zejména v oblasti 
propagace nebo vedení projek-
tů. Sloučení předpokládá také 
finanční úsporu. Nová organizace 
bude mít jedny webové stránky, 
jedno účetnictví a nebo také sdí-
lené licence. Zástupcem ředitel-
ky Jindrové bude Aleš Veselý, 
který je v současné době pověřen 
vedením galerie. Změny pocítí 
také návštěvníci, a to například 
zvýhodněným vstupným do obou 
objektů.

JANA KODYSOVÁ

Stavbaři se po čtyřech letech 
vracejí na zámek v Nových Syro-
vicích, kde zahájí rekonstrukci 
hospodářského křídla této kultur-
ní památky. Kraj Vysočina, který 
zámek využívá jako domov pro 
osoby závislé na alkoholu s kapa-
citou 88 lůžek, plánuje opravy ve 
výši 9,8 milionu korun. Práce mají 
začít ještě letos a potrvají přibližně 
rok. Podle radního Karla Janouška 
(ODS+STO) se opravy zaměří na 
odstranění vlhkosti zdiva, opravy 
fasád, střechy a výměnu oken. 
Součástí bude také obnova částí 
zámecké zdi a oplocení v parku. 

„Všechny práce proběhnou bez 
nutnosti stěhování klientů a za 
provozu,“ ujistil Karel Janoušek. 
Rekonstrukce se uskuteční pod 
dohledem památkářů, což zaru-
čuje citlivý přístup k historickému 
objektu. Rekonstrukce navazuje 
na předchozí rozsáhlé renovace 
z let 2016 až 2020, kdy zámek pro-
šel výměnou střechy, fasády, oken 
a dveří a byly instalovány nové 
výtahy a vybavení. Zámek je kul-
turní památkou od konce 50. let 
a od roku 1996 slouží sociálním 
účelům.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Rekonstrukce hospodářského křídla zámku potrvá rok. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

Většina peněz ze zkrachovalé Sberbank je zpět 
Dobrá zpráva. Většinu zadržo-
vaných peněz ze zkrachovalé 
Sberbank CZ má Kraj Vysočina 
konečně na svých účtech. Zpět 
dostal zatím 2,396 miliardy ko-
run, což představuje 95 procent 
z celkové pohledávky. 

„Jde o kompletní zadrženou 
částku plus úroky, které nám 
byly přiznány,“ upřesnil hejtman 
Kraje Vysočina Vítězslav Schrek 

(ODS+STO). Částku kraj rozdělil 
na několik dalších účtů, peníze 
budou postupně zařazované do 
krajského rozpočtu.

„Rozdělení peněz mezi více 
bankovních domů je kvůli mini-
malizaci případných rizik. Finan-
covat z nich plánujeme některé 
nákladné investiční akce Kraje 
Vysočina, jako jsou například do-
pravní stavby či výstavba nového 

pavilonu jihlavské nemocnice,“ 
doplnil náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast ekonomi-
ky a dopravy Miroslav Houška 
(KDU-ČSL).

Krajská samospráva však bude 
v dalších týdnech usilovat také 
o vyplacení zbylé částky ve výši 
126 milionů korun. Rozhodne se 
o tom v insolvenčním řízení.

JANA KODYSOVÁ

Loni dobrovolníci sesbírali 
66 tun odpadků

i
kilometrů krajnic. Pytle s odpadky 
od silnic na konci akce svezla Kraj-
ská správa a údržba silnic Vysočiny 
nebo konkrétní obce.

JANA KODYSOVÁ
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Brtnice a Jihlava. Letos začnou 
růst další obchvaty měst

Kdo bude dodávat energie  
příští rok? Kraj už to ví

Do dvou let povede kolem 
Brtnice obchvat. Kraj 
Vysočina spustil veřejnou 
zakázku na dodavatele 
obchvatu na silnici II/405. 
Vítěz by měl být známý už 
během května. Stavba je 
klíčová pro přípravu tras, 
kudy se budou přesouvat 
těžké a nadrozměrné díly pro 
výstavbu nového jaderného 
bloku v Dukovanech. 

„Obchvat Brtnice měří 3,8 kilome-
tru. Na jeho trase jsou dva mosty 
a jeden podchod. Celkové náklady 
dosahují téměř miliardy korun. 
V současné době hledáme doda-
vatele stavby, který by mohl práce 
zahájit ještě letos na podzim,“ 
popsal náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast ekonomiky 
a dopravy Miroslav Houška  
(KDU-ČSL). Ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury, který uhradí 
celkové náklady stavby, má kraj 
pro letošek na stavbu přislíbených 
prvních padesát milionů korun. 

V zápřahu jsou dělníci také na 
obchvatu krajského města. Část 

JIH jihovýchodního obchvatu 
Jihlavy za téměř šest set milio-
nů korun, který už se staví rok 
a půl, se blíží do finále. Druhá 
část nazvaná VÝCHOD se teprve 
stavět začne. „Zde jsme podepsali 
smlouvu s dodavatelem a práce 
začnou v řádu týdnů, bude záležet 
na rychlosti přeložení sítí. Cena 
obchvatu činí 277 milionů korun, 

Náměstek hejtmana Kraje Vysočina Miroslav Houška (vpravo) společně s  hejtmanem Vítězslavem 
Schrekem (uprostřed) a starostou Brtnice Janem Přibylem stojí v místech, kudy povede obchvat Brt-
nice. FOTO: LIBOR BLAŽEK

které rovněž uhradí Státní fond 
dopravní infrastruktury,“ dodal 
Houška. Hotovo by mělo být v po-
lovině roku 2026.

Další obchvaty plánuje Kraj 
Vysočina vybudovat v nejbližších 
letech na silnici II/405 v Zašovi-
cích a Okříškách a dále na silnici 
II/152 ve Slavěticích. 

JANA KODYSOVÁ

Kraj Vysočina si opět prostřednic-
tvím Českomoravské komoditní 
burzy v Kladně zajistil dodávky 
elektrické energie a zemního plynu 
na rok 2025. Vybranými dodava-
teli jsou CENTROPOL ENERGY, 
a. s., pro elektrickou energii na 
hladině nízkého napětí a Veolia 
Komodity ČR, s. r. o., pro elektric-
kou energii na hladině vysokého 
napětí. Pražská plynárenská, a. s., 
je pak vybraným dodavatel pro 
zemní plyn ve všech kategoriích.

„Opět se nám podařilo zajistit 
dodavatele energií na příští rok již 
v první polovině roku letošního. 
Plně jsme využili výhodné situace 
na velkoobchodních trzích s ener-
giemi a výsledné ceny elektrické 
energie jsou dokonce výrazně nižší 
než ty, které měl Kraj Vysočina 
zajištěné v uplynulých dvou letech. 
Oproti letošnímu roku se nám 

podařilo zajistit přibližně o 40 pro-
cent nižší cenu silové elektřiny 
a o 35 procent nižší cenu zemního 
plynu,“ uvedla náměstkyně hejt-
mana Kraje Vysočina Hana Hajno-
vá (PIRÁTI). Celkové náklady na 

Kč bez DPH/MWh  
cena elektrické energie  

(nízkého napětí) na rok 2025
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zajištění elektrické energie a zemní 
plyn pro Kraj Vysočina a jeho pří-
spěvkové organizace jsou očekává-
ny zhruba mírně pod úrovní roku 
2024. Jedná se však o předpoklad, 
který bude ovlivněn zejména výší 
regulované složky ceny energií na 
rok 2025.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Pelhřimovská nemocnice otevřela 
špičkovou magnetickou rezonanci

Nemocnice Pelhřimov otevřela 
v první půlce dubna nové praco-
viště magnetické rezonance. To je 
vybavené technikou z evropského 
projektu REACT-EU, která vyšla na 
téměř 36 milionů korun. „Rozšíření 
nejmodernějších diagnostických 
služeb posune hranice péče o zdra-
ví zase o něco výše. Díky tomuto 
vybavení budou zdravotníci pra-
covat s rychlejšími a kvalitnějšími 
informacemi,“ sdělil při otevření 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav 
Schrek (ODS+STO). Magnetická 
rezonance poskytne větší komfort 
pacientům pelhřimovské nemoc-
nice, nebudou muset cestovat na 
vyšetření do okolních nemocnic. 
Zároveň se zlepší dostupnost 

vyšetření magnetickou rezonancí 
pro občany z regionu.

Všechny krajské nemocnice už 
používají magnetickou rezonanci

V přístavbě nemocnice vznikl 
prostor pro samotný diagnostický 
přístroj, ovladovnu a nezbytné 
technické zázemí. „Stávající objekt 
nemocnice byl stavebně upraven 
tak, aby tam mohla být umístěna 
čekárna, přípravna a provozní 
zázemí magnetické rezonance,“ 
doplnil náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast zdravotnictví 
Vladimír Novotný (ČSSD). Nyní 
jsou všechny krajské nemocnice 
vybaveny magnetickou rezonancí. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Při otevření pracoviště byl přítomen náměstek hejtmana Kraje Vysočina Vladimír Novotný (vlevo), ve-
dení Nemocnice Pelhřimov a zástupci dodavatelských společností. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Dětský domov v Jemnici čeká náročná přestavba

Život v ústavu vymění za domácnost v Jihlavě

Nové prostory pro pedagogy, 
cvičné byty a pokoj se sociálním 
zařízením pro infekčně nemocné 
děti. Dětský domov v Jemnici 
čeká od září výrazná modernizace. 
Přestavba půdy vyřeší současné 
stísněné prostory sborovny s ředi-
telnou, která nyní slouží také jako 
archiv, lékárna i malá kuchyňka.

„Prostřednictvím půdní vestav-
by rozšíříme stávající prostory 
personálního zázemí. Do podkroví 
se přesune ředitelna i sklady. Pře-
stavbou nově vzniknou také dva 
cvičné byty, kde se děti budou učit 
samostatnosti, starat se o domác-
nost a její financování. Ty zatím 
fungují pouze na odloučeném pra-
covišti v Budkově,“ nastínil radní 
Kraje Vysočina pro oblast majetku 
Karel Janoušek (ODS+STO). Pro-
jekt počítá také s karanténním po-
kojem pro infekčně nemocné děti. 

Už během letních prázdnin by se 
měla do nově zrekonstruované-
ho bytového domu v Jihlavě na 
Fibichově ulici přestěhovat pětice 
dětských klientů s mentálním po-
stižením z ústavního zařízení Do-
mov Černovice – Lidmaň. Najdou 
zde svůj nový domov, který bude 
mnohem lépe odpovídat běžné 

Práce začnou letos na podzim 
a potrvají přibližně rok. V rámci 
úsporných opatření kraj počítá se 
zateplením objektu a s umístěním 
fotovoltaických panelů na střechu 
domova.

Na stavební práce v letošním 
roce vyčlení Kraj Vysočina ze 

domácnosti, jejich potřebám 
a možnostem. K dispozici bude 
dětem odborný personál, který 
je povede především k samo-
statnosti, sebeobsluze, zvládání 
každodenních aktivit a začlenění 
do běžného života. „Rekonstrukci 
objektu musíme zvládnout v re-
kordním čase tří měsíců, aby se 

svého rozpočtu asi čtyři miliony 
korun. O ně bude žádat z evropské 
dotační výzvy v rámci Operační-
ho programu Životní prostředí 
2021–2027. V jemnickém dět-
ském domově je v současné době 
24 dětí.

JANA KODYSOVÁ

děti stihly během prázdnin akli-
matizovat v novém prostředí a od 
září mohly nastoupit do speciální 
školy,“ přiblížil časový harmono-
gram radní pro oblast sociálních 
věcí Jan Tourek (KDU-ČSL).

Na přestěhování se děti při-
pravují již nyní. V dubnu byly se 
svými asistentkami na čtyřdenním 
adaptačním pobytu v Jihlavě. 
V pronajatém bytě se snažily 
simulovat rodinné prostředí. 
„V rámci tohoto pobytu asistentky 
sledují vzájemné interakce dětí, 
jejich chování a reakce na pobyt 
ve velkém městě, například při 
používání MHD, přechodů pro 
chodce se semafory, větších ná-
kupních center, při větší kumulaci 
lidí. Společně uklízí, nakupují, 
vaří a starají se o vše potřebné. 
Získáme tak podněty pro další pří-
pravu na přestěhování do komu-
nity nejenom dětí, ale i personálu 
a celkového nastavení služby,“ 
popsala ředitelka Domova Černo-
vice – Lidmaň Dana Pajerová.

STANISLAVA HOLBOVÁ

Pohled na hlavní budovu jemnického dětského domova, která dozná velkých změn. FOTO: DD JEMNICE

Nový domov v Jihlavě pro klienty z ústavního zařízení Domov Černovice – Lidmaň. FOTO: KRAJ VYSOČINA
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Jak je to s odpovědností?
Politika podle Andreje Babiše něco způsobit a obratem 
to svést na politického soupeře. ANO, tahle politika jde 
skvěle i krajské opozici. Ukázkovým příkladem je volá-
ní politiků z krajského ANO po odpovědnosti kvůli in-
solvenci Sberbank. Volají po ní ti, kteří měli v minulém 
volebním období odpovědnost za krajské finance a po 
tři roky ukládali naše peníze do Sberbank ve stovkách 
milionů korun. Jsou to dokonce ti samí, kteří předseda-
jí finančnímu výboru zastupitelstva a přesto po vpádu 
ruských vojsk na Ukrajinu nepodnikli sebemenší krok 
k tomu, aby zachránili peníze, které sami do Sberbank 
ukládali. A ta stejná opozice neudělala za celé dva roky 

s výjimkou několika rýpavých dotazů na situaci vůbec 
nic konkrétního, abychom se k zadržovaným financím 
co nejdříve dostali. Naopak, bylo to současné vedení 
kraje, které hned v první den války rozhodlo o výběru 
všech peněz ze Sberbank, čímž zachránilo alespoň část 
uložených prostředků ve výši 1,6 miliardy. Od prvního 
dne jsme začali v orgánech věřitelů aktivně pracovat 
na návratu peněz, vedli komunikaci s vládou, minister-
stvem financí, ČNB a insolvenční správkyní. Výsledek 
našeho snažení? Zatím jsme obdrželi 95% celkové 
pohledávky – téměř 2,396 milionů, což je o 27 milionů 
na úrocích víc, než nám bylo bankou zadrženo. A to je 
ve světě zkrachovalých bank skutečný ÚSPĚCH! A činí-
me další kroky k získání zbylých 126 milionů z přizna-
ných úroků. A jak je to tedy s tou odpovědností? Rád 
připomenu – osobně jsem jako hejtman za radu kraje 
politickou odpovědnost okamžitě po pádu Sberbank 
přijal tím, že jsem veřejně na půdě zastupitelstva 
deklaroval, že si s touto námi nezaviněnou situací 
poradíme. A vyřešíme ji, aby nebyly ani v nejmenším 
ohroženy veřejné služby a další rozvoj kraje. Svůj slib 
jsem do písmene dodržel. A co Vy, kolegové z „ANO, 
bude líp“?

Vítězslav Schrek
(ODS+STO)
hejtman
Kraje Vysočina 

Historie
Jak to tak vypadá, jaro je tady, a to se vším, co k němu 
patří. Přesto neuškodí si připomenout dvě důležitá 
témata v uplynulých třech zimních měsících. Zima 
letos moc nepřála vyznavačům zimních sportů a únor 
se zapsal do historie jako nejteplejší měsíc v dosavad-
ním měřeném období. Přesto se právě v této době 
uskutečnilo zde na naší krásné Vysočině mistrovství 
světa v biatlonu, a to v Novém Městě na Moravě, které 

Dvojí metr pro zaměstnance Kraje Vysočina
Přidat ano, ale jen některým. Takovou politiku volí sou-
časné krajské vedení v souvislosti s přidáním na platech 
zaměstnancům Kraje Vysočina. Rozhodlo, že platy o 8 % 
navýší pouze zaměstnancům pracujícím přímo na kraj-
ském úřadě. Ostatní, tedy pracovníci krajských příspěvko-
vých organizací, jako je například Krajská správa a údržba 
silnic Vysočiny, Horácké divadlo nebo krajská muzea, mají 
smůlu. S penězi na navýšení jejich mezd rozpočet Kraje 

nám sice nepřineslo toužebně očekávanou medaili, 
ale díky velké obětavosti všech pořadatelů s organizo-
váním a přípravou MS se jistě zapsalo zlatým písmem 
do historie tohoto sportu. Je jistě také na zvážení, zda 
opakovat tak náročné závody v „zimních střediscích“ 
s nadmořskou výškou cca 700 m, a to ještě bez přírod-
ního sněhu. Za zmínku také stojí oprávněné protesty 
nespokojených zemědělců téměř v celé Evropě, včetně 
ČR, spojené se zemědělskou politikou EU. Jak to tak 
vypadá, v protestech budou i nadále pokračovat i čeští 
zemědělci. Na tyto i některé další protesty jsme nebyli 
v naší vlasti moc zvyklí. Je na nás, abychom vyjádřili 
našim zemědělcům solidaritu, podporu a respektovali 
případná omezení, například v dopravě. Každý rozum-
ný člověk by se jistě měl přiklánět k zavedení přísných 
kontrol dovozu jakýchkoliv zemědělských a potravi-
nářských produktů ze zahraničí do ČR. Mám za to, že 
EU i v této oblasti stále pokulhává za tím, co by měla 
především dělat a kontrolovat.

Vysočina pro rok 2024 nepočítá. Osobně jsem rád, že 
krajští zaměstnanci dostanou přidáno. Rozhodně si to za 
svou práci zaslouží. Ale proč jen na úřadě? Jak k tomu při-
jdou zaměstnanci dalších krajem zřizovaných organizací? 
Když do jejich reálné mzdy promítneme tvrdá opatření 
daňového balíčku a ještě inflaci, propad v rodinných 
příjmech bude ohromný. A s tím rozhodně nesouhlasím. 
Za opozici jsme na zastupitelstvu upozorňovali na tuto 
nespravedlnost, řešili jsme to i na finančním výboru 
a dosud jsme žádnou odpověď nedostali. Ale budeme 
trvat na vysvětlení. Peníze v rozpočtu by na zvýšení platů 
zaměstnancům krajem přímo placených příspěvkových 
organizací určitě byly. Krajský rozpočet je na tom velice 
dobře. V tuto chvíli je ve Sberbance zadržováno přes 
2,5 miliardy korun a současné krajské vedení se tváří, že 
mu žádné peníze nechybí. Kdyby se chtělo, peníze by se 
určitě našly. Nechceme přece dvě kategorie zaměstnanců 
a odpovídat na otázky, proč jedni si to zaslouží, a druzí ne. 
Co myslíte?

Josef Zahradníček
(KSČM)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Když dva dělají totéž aneb dvojí metr
Kraj Vysočina je sportovně založený region. Mezi nejob-
líbenější odvětví patří dlouhá léta lední hokej. Aktuálně 
nám největší radost dělá jihlavská Dukla a třebíčská 
Horácká Slavia. Oba kluby působí v druhé nejvyšší soutěži 
a jejich derby vždy patří k největším svátkům sportu. Oba 
kluby také trápí podobné starosti – špatné a zastaralé zá-
zemí zimních stadiónů, které nyní souběžně rekonstruují 
či staví nové. Přístup Kraje Vysočina je bohužel u obou 

stadiónů naprosto rozdílný. Zatímco Jihlavě byla schvále-
na dotace ve výši 33 % z celkových nákladů, Třebíči bylo 
přislíbeno 17 % a po upřesnění nákladů dokonce jen 11 
%. Nelíbí se mi tento nepoměr a vyjádřil jsem opakovaně 
svůj nesouhlas. Výsledkem bylo zdánlivé odpuštění části 
dohodnuté spoluúčasti města Třebíče při stavbě parko-
vacího domu v nemocnici, kterou realizuje Kraj Vysočina. 
Poté jsem ale zjistil, že u ostatních měst se se spoluúčastí 
při plánovaných stavbách parkovacích domů vůbec 
nepočítá. Nechápu to. Dvojí metr? Přeji Jihlavě novou 
arénu, i jsem pro příspěvek Kraje hlasoval, ale očekávám 
stejný přístup i pro úplně stejný případ v Třebíči. Zřejmě 
budu okamžitě osočen, že je to součástí předvolebního 
boje. Není! Nemám žádné ambice v krajské politice a na 
tento nespravedlivý přístup upozorňuji již od podzimu 
2021. Bohužel bez adekvátní odezvy a to není dobře. 
Nejde o můj požadavek, to je legitimní potřeba druhého 
největšího města Vysočiny. A Kraj Vysočina není jen 
město Jihlava.

Pavel Pacal
(STAN+SNK ED)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Krajská dotace pomůže sportu v Chotěboři
Chotěboř se chystá na velkou transformaci svého 
letního sportovního areálu. Inline dráha, skatepark, 
pumptrack, volejbalové a fotbalové hřiště. A protože 
jsme byli připraveni, tak jsme dokázali velmi rychle 

reagovat na mimořádný program Sportovní infrastruk-
tura, který Kraj Vysočina schválil. Jsme za to velmi rádi 
a ukazuje se, že je dobré být připraven. Projekt našeho 
města je ambiciózní, ale i díky dotaci realizovatelný. 
Proto podporuji i další možnosti a žádosti našich měst, 
která chtějí využít této dotace. Jsem také připraven 
na další podporu sportu a pohybu v našem kraji. 
Mnoho měst a obcí je na tom podobně jako my. Stará 
sportovní infrastruktura potřebuje nové investice. 
Ve spojení s krajskými penězi se nám může podařit 
realizovat mnoho dobrých projektů v oblasti sportu, 
které by jindy zůstaly ležet v šuplíku. Je to i určitá 
podpora zdravého životního stylu u nás na Vysočině. 
Ještě jednou děkuji a pojďme pokračovat v rozvoji, 
modernizaci a rekonstrukci sportovních areálů. 

Tomáš Škaryd
(ČSSD)
zastupitel  
Kraje Vysočina 

Rada kraje tancuje u planoucího ohně Sberbank
Tanec u ohně a velká radost. Ano, Kraj Vysočina má zpět 
na svých účtech 95 % zadržovaných finančních prostřed-
ků ze Sberbank, přesně 2,396 mld. Kč. Tato částka zůstala 
před dvěma lety po pádu Sberbank kraji nepřístupná. Je 
pravdou, že kraj zpět aktuálně dostal o 27 mil. Kč víc, což 
je dáno tím, že do doby vyhlášení insolvence byly peníze 

15. mladá univerzita 2024 volá
Letošní, již 15. ročník letní česko-rakouské Mladé uni-
verzity Waldviertel-Vysočina se koná 4. až 9. srpna 2024 
v kampusu v dolnorakouském Raabsu. Opět nebude 
chybět ani oblíbený středeční výlet do Jihlavy. Letošní 
motto je "Přátelství bez hranic". Akce je určena pro děti 
od 11 do 14 let, ubytování a celodenní stravování je 
zajištěno v příjemném rodinném hotelu JUFA Raabs 

úročeny sankčním úrokem. Jde ale jen o takový malý 
bonus. Za dva roky totiž kraj přišel o mnohem víc peněz. 
V roce 2022 byla dle Českého statistického úřadu inflace 
15,1 %, v roce 2023 10,7 %. Když si to přepočteme na  
reálné peníze, dojdeme k tomu, že kraj na inflaci tratil 
zhruba 610 mil. Kč. Peníze, které se měly proinvesto-
vat a už dva roky měly pomáhat a usnadňovat lidem 
na Vysočině život, jsou nenávratně pryč. Krajská rada 
vyplacení peněz prezentuje jako úspěch. Ale co druhá 
strana mince? Fakt, že krajské peníze v této bance před 
vypuknutím války ležely a že současné vedení kraje přišlo 
na inflaci o více než 600 mil. Kč? Udělejte si názor sami 
a nechápejte mě špatně. Jsem velmi rád, že peníze jsou 
zpět, ale nevidím žádnou politickou odpovědnost. Na-
opak se na světlo dere smutný příběh o současné (nejen 
krajské) pětikoalici, o obrovské touze vládnout, avšak 
nulové politické odpovědnosti.

kousek od českých hranic. Dopoledne probíhají zajíma-
vé, do češtiny tlumočené přednášky, na které navazují 
odpolední praktické workshopy či exkurze dle vlastního 
výběru účastníků. Při nich se dětem věnují zkušení, 
česky hovořící vedoucí, není tedy třeba ovládat cizí 
jazyky. Večerní program zahrnuje oblíbenou diskotéku, 
návštěvu bazénu, táborák či přípravu programu na 
závěrečnou slavnost, která probíhá i s účastí rodičů 
a sourozenců. Tradiční exkurze do Jihlavy nabídne 
také zajímavé přednášky a workshopy. Více informací 
na https://www.jungeuni-waldviertel.at/ a přihlášky 
na https://jupretix.uber.space/ju/cz24/ Přeshraniční 
projekt pro děti dlouhodobě podporuje Kraj Vysočina, 
vznikl již v roce 2009 v rámci Dolnorakouské zemské 
výstavy. Měl jsem možnost se podílet na organizaci této 
vzdělávací akce a mohu ji jen doporučit. Přeji krásné jaro 
a účastníkům Mladé univerzity poučný a zajímavý pobyt 
v Rakousku i na Vysočině.

Martin Kukla 
(ANO 2011)
poslanec  
a zastupitel  
Kraje Vysočina 

Čistá Vysočina
Do kampaně Den země, který připadá na 22. dubna, se 
každoročně zapojuje náš kraj doprovodnou akcí Čistá 
Vysočina, která je realizována v rámci projektu Zdravý 
Kraj Vysočina a MA21. Myšlenka na tento „generální jarní 
úklid“ Vysočiny vznikla v roce 2009. Tradiční sběr odpadků 
letos proběhl v termínu 8.–21. dubna a zaměřil se zejmé-
na na okolí silnic a veřejná prostranství v našich obcích 

a městech. Do této osvětové kampaně se mohli zaregis-
trovat jak jednotlivci, tak také skupinky dobrovolníků. 
S jednou takovou skupinkou již několik let uklízíme okolí 
Třebíče. A věřte nebo ne, situace se znečišťováním přírody 
se rok od roku zlepšuje! A tento pozitivní posun vnímám 
nejen já, ale zaznamenávám ho i ve svém okolí. Zatímco 
před několika málo lety nebylo problémem nalézt poblíž 
silnice nebo hřbitovní zdi vyhozenou sedačku, zácho-
dovou mísu, pneumatiky, či dokonce dveře, v letošním 
roce jsme se místy o odpadky doslova přetahovali. Mám 
obrovskou radost z toho, že lidí, kterým není lhostejné 
naše životní prostředí, přibývá. Že si vážíme přírody, 
chceme o ni pečovat a také ji zachovat a předat příštím 
generacím. Letošní ročník Čisté Vysočiny byl patnáctým 
v pořadí. Patnáct let v životě člověka je mezník, kdy 
získáním občanského průkazu vstupujeme do dospělosti. 
Myslím si, že letos dospěla také naše Vysočina. Přejme jí, 
aby byla rok od roku čistší a krásnější!

Marie Dudíková 
(KDU-ČSL)
zastupitelka  
Kraje Vysočina 

Jiří Wiche 
(PIRÁTI)
zastupitel 
Kraje Vysočina

Města ze seznamu UNESCO dostanou od kraje dotaci
Žďár nad Sázavou, Telč a Třebíč. Tři města, která figurují na prestižním seznamu světo-
vého dědictví UNESCO, dostanou od Kraje Vysočina dotaci. Všechna tři města si přilepší 
o 350 tisíc korun. 

„Všechna města předem specifikovala, na jaký účel dotaci využijí. Žďár použije peníze 
na velkolepé oslavy, ale těšit se můžeme také na audioprůvodce židovskými památkami 
v Třebíči nebo na novinky v Telčském podzemí,“ nastínil náměstek hejtmana Kraje Vy-
sočina pro oblast kultury Roman Fabeš (STAN+SNK ED). Stejnou částku dostala města 
od kraje i v loňském roce.

Ve Ždáře nad Sázavou slaví třicet let na seznamu UNESCO, takže město čeká rok plný 
oslav. Peníze od kraje proto využijí tímto směrem. Žďárský projekt, který nese název 
30 let na seznamu hvězd, propojí historii a kulturu se současnými moderními zážitky. 
Projekt vyvrcholí v polovině srpna, kdy se uskuteční například koncerty na hladině Kon-
ventského rybníka.

JANA KODYSOVÁ

Nemocnici Pelhřimov povede Radim Hošek
Novým ředitelem krajské nemocnice 
v Pelhřimově se stane od června 
Radim Hošek. Do nové funkce ho 
jmenovala Rada Kraje Vysočina. 
Vystřídá MUDr. Jaroslava House-
ra, který dočasně nemocnici vede 
od listopadu loňského roku. Radim 
Hošek vystudoval obor veřejná 
správa a regionální rozvoj na České 
zemědělské univerzitě v Praze 
a obor právo sociálního zabezpeče-
ní na Masarykově univerzitě v Brně. 

Od roku 2001 je kmenovým zaměstnan-
cem Krajského úřadu Kraje Vysočina, kde 
se prvořadě věnoval ekonomice, kont-
role a metodice zdravotní péče řízených 

příspěvkových organizací, následně byl čle-
nem týmu sekretariátu hejtmana. 

„Stabilita organizací i úroveň slu-
žeb, které poskytují veřejnosti, se 
nejen ve zdravotnictví odvíjí přede-
vším od profesionality a spolupráce 
týmu všech pracovníků. Takový 
tým v pelhřimovské nemocnici fun-
guje a já si vážím toho, že se stanu 
jeho součástí. Společně navážeme 
na dosavadní rozvoj a budeme 

pokračovat v budování moderní regionální 
nemocnice poskytující kvalitní zdravotní 
péči obyvatelům z širokého okolí,“ sdělil 
budoucí ředitel nemocnice Radim Hošek.

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Do partnerství Kraje Vysočina s Estonskem  
jsou zapojeny desítky organizací

Sbírkové předměty muzeí budou na jednom místě

Potravinová banka dostane  
od kraje letos vyšší příspěvek
Kraj Vysočina navýšil 
příspěvek na činnost 
potravinové banky. Loni 
kraj vyčlenil v rozpočtu 
částku ve výši tří set tisíc 
korun, letos to bude 
o padesát tisíc korun více.

Vysočina v nové edici  
tematického atlasu

„Důvodem navýšení je rozvoj 
činností banky a také větší počty 
podpořených osob. S tím souvisí 
i rostoucí náklady spojené zejmé-
na s provozem mobilních výdejen 
a rozvozem čerstvých balíčků. 
Mobilní výdejna je místo, kam 
jednou týdně přijede auto potra-
vinové banky na zhruba dvacet 
minut a vydává čerstvé potraviny 
potřebným,“ uvedl radní Kraje 
Vysočina pro sociální oblast Jan 
Tourek (KDU-ČSL). K potřeb-
ným na Vysočině se loni dostalo 
661 tun potravin.

Kraj Vysočina banku pod-
poří i jinak. „Letos za 95 tisíc 
korun pořídíme 2500 tašek pro 
opakované použití, ve kterých 
potravinová banka bude rozvážet 
potraviny lidem v nouzi pro-
střednictvím dvanácti mobilních 

výdejen po celém kraji,“ uvedl 
radní pro oblast životního pro-
středí Pavel Hájek (STAN+SNK 
ED). „Každý den v nich bude 
z potravinové banky rozvezeno 
kolem 100 balíčků s ovocem, 
zeleninou, pečivem a dalšími 
potravinami, jimž končí doba po-
užitelnosti a jinak by skončily na 

Jedním ze způsobů, jak Potravinová banka Vysočiny získává zejména trvanlivé potraviny, které ne-
jdou získat z přebytků obchodních řetězců, jsou každoroční sbírky. Jarní kolo se konalo v půli dubna 
ve vybraných supermarketech. FOTO: OBLASTNÍ CHARITA JIHLAVA

Vysočina v estonské škole kood/
Jõhvi zaměřené na vzdělávání pro-
gramátorů. Tento koncept ukazuje 

Do spolupráce 
s Estonskem jsou zapojeny 
školy z Bystřice nad 
Pernštejnem, Moravských 
Budějovic, Nového Města 
na Moravě, Třebíče, nově 
i Žďáru nad Sázavou.

i

Po osmi letech od posledního 
vydání přichází kraj s novou edicí 
Tematického atlasu Kraje Vyso-
čina. Tato novinka je reakcí na 
změny, které region zažil, a na 
současnou potřebu poskytnout 
aktualizovaný pohled na důležité 
aspekty života na Vysočině. Atlas, 
který je nyní k dispozici jak v elek-
tronické, tak i v tištěné verzi, na-
bízí bohatou kolekci tematických 

skládce,“ dodal radní. Potravino-
vá banka Vysočiny loni pomohla 
více než deseti tisícům lidí v tísni, 
ve zhruba čtyřech stovkách přípa-
dů pomáhala opakovaně. Pomoc 
se dostává i díky mobilním výdej-
nám potřebným občanům celého 
Kraje Vysočina.

JANA KODYSOVÁ

informatiků je od března v Eston-
sku funkční přeshraniční eRecept. 

V květnu navštíví estonské 
město Pärnu společná delegace 
Kraje Vysočina a města Žďáru 
nad Sázavou, která bude jednat se 
svými protějšky a navštíví místní 
nemocnici a střední odbornou ško-
lu. Léto bude patřit mladým, kdy 
do Nového Veselí přijedou estonští 
házenkáři z klubu v Pölva. Dívky 
z Vysočiny se mohou v Estonsku 
zapojit do kybernetického kempu. 
Zástupci z Moravských Budějovic 
a estonského Viljandi se společně 
setkají na folklorních slavnostech 
v Martínkově. V září bude Vy-
sočina hostit velkou konferenci 
partnerských škol z Estonska.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Díky tomu může být atlas cenným 
zdrojem pro studenty i odborníky 
v oblasti regionálního rozvoje. 
Hana Hajnová (Piráti), náměstky-
ně hejtmana pro regionální rozvoj, 
zdůrazňuje, že atlas nabízí více 
než jen suchá data. „Mapy posky-
tují jedinečný pohled na kvality 
i slabiny regionu, a to s názorností, 
která překračuje běžné statistické 
analýzy.“

EVA FRUHWIRTOVÁ

směr, jak si efektivně připravit ve 
státě vývojáře IT,“ informoval Jan 
Břížďala. Zásluhou vysočinských 

OCENĚNÉ ORGANIZACE A SPOLEČNOSTI V ROCE 2024

Soukromý sektor – do 50 zaměstnanců
ASMJ s.r.o.
Požární bezpečnost s.r.o.
PRODUCTOO, s. r. o.
 
Soukromý sektor – 51 – 250 zaměstnanců
B:TECH, a.s.
FOVY s.r.o.
GORDIC spol. s r. o.
 
Soukromý sektor – nad 251 zaměstnanců
ACO Industries k.s.
FRAENKISCHE CZ s.r.o.
MANN + HUMMEL (CZ) v.o.s., MANN + HUMMEL Service s. r. o.
 
Veřejný sektor – příspěvkové organizace
Domov Kamélie Křižanov, příspěvková organizace
Střední průmyslová škola Třebíč
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola Žďár nad Sázavou
 
Veřejný sektor – NNO, spolky, ostatní
Diecézní charita Brno – Oblastní charita Jihlava
Kindergarten At The Castle – Mateřská škola Na Hradě, z. s.
Soukromá vyšší odborná škola sociální, o.p.s.

Kdo získal Cenu hejtmana 
za společenskou odpovědnost?
V sídle Kraje Vysočina se koncem 
dubna předávaly Ceny hejtmana 
za společenskou odpovědnost za 
období 2022 až 2023. 

Do sedmého ročníku se při-
hlásilo 33 organizací. Patnáct 

organizací a firem bylo oceněno 
za příkladnou realizaci princi-
pů společenské odpovědnosti 
a je vzorem pro ostatní subjekty 
v regionu. 

JANA KODYSOVÁ

Výměna zkušeností v oblasti vzdě-
lávání, sportu i digitalizace veřejné 
správy je hlavním pojítkem mezi 
Estonskem a Krajem Vysočina. 
Tým pod vedením krajského 
radního pro školství Jana Bříž-
ďaly (Piráti) koordinuje projekty 
a iniciativy, které propojují školy 
a vzdělávací instituce v obou re-
gionech. Vloni hostily Moravské 
Budějovice zástupce z estonského 
gymnázia Viljandi Gümnaasium, 
následovala poznávací cesta zá-
stupců čtyř středních škol z Vyso-
činy po Estonsku. Spolupráce se 
rýsuje mezi jihlavskou Vysokou 
školou polytechnickou a Tallinn-
skou technologickou univerzitou 
(TalTech). „Podnětná byla také le-
tošní návštěva IT specialistů Kraje 

map pokrývajících širokou škálu 
témat od demografických změn 
přes veřejné služby, dopravní 
a technickou infrastrukturu až po 
hospodářské trendy. Podrobné 
mapy odhalují, které části kraje za-
znamenávají demografický úbytek, 
kde žije nejstarší populace a jaké 
je rozložení cizineckých komunit. 

Začala výstavba Společného 
depozitáře v Pelhřimově. V něm 
budou postupně uloženy cenné 
archeologické nálezy a sbírkové 
předměty vysočinských muzeí. 
Stavba depozitáře v ulici K Silu 
na místě bývalých dílen Střední 
průmyslové školy Pelhřimov bude 
stát 130 milionů korun a potrvá 
dva roky.

„Depozitář bude sloužit Muzeu 
Vysočiny Pelhřimov, Třebíč a Ha-
vlíčkův Brod. Část svých sbírek do 
něj umístí také Muzeum Vysočiny 
Jihlava,“ sdělil hejtman Kraje 
Vysočina Vítězslav Schrek  
(ODS+STO). V dvoupodlažní 
budově mohou muzea uložit 
sbírkové předměty na desítky let. 

Kromě úložiště tu vzniknou také 
karanténní prostory včetně tech-
nického zázemí, studovny a od-
borné specializované pracovny 
pro Muzeum Vysočiny Pelhřimov. 
„Krajská muzea vlastní více než 
milion sbírkových souborů a před-
mětů, které kraj musí dle zákona 
vést a spravovat. Ne všechny 

jsou ale uloženy v optimálních 
podmínkách. Ty vzniknou právě 
v novém depozitáři,“ dodal radní 
Kraje Vysočina pro oblast majetku 
Karel Janoušek (ODS+STO).

Ve Společném depozitáři bude 
také centrální úložiště velké části 
krajské archeologie. 

JANA KODYSOVÁ

Cenu hejtmana za společenskou odpovědnost převzala Anna Polehlová Jourová z Kindergarten At The 
Castle – Mateřská škola Na Hradě. Ocenění předali za Kraj Vysočina Hana Hajnová a Vítězslav Schrek. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

Mezi hosty zahájení stavby nového depozitáře byl také radní Kraje Vysočina pro oblast majetku Ka-
rel Janoušek. FOTO: KRAJ VYSOČINA
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BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
APLIKOVANÁ TECHNIKA PRO PRŮMYSLOVOU PRAXI
APLIKOVANÁ INFORMATIKA
APLIKOVANÉ STROJÍRENSTVÍ
CESTOVNÍ RUCH
FINANCE A ŘÍZENÍ
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ PÉČE
VŠEOBECNÉ OŠETŘOVATELSTVÍ
PORODNÍ ASISTENCE

NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM
APLIKOVANÁ TECHNIKA PRO PRŮMYSLOVOU PRAXI (Ing.)
NOVĚ SOCIÁLNÍ PRÁCE V PÉČI O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ (Mgr.)

PREZENČNĚ I KOMBINOVANĚ

VYSOKÁ ŠKOLA
POLYTECHNICKÁ JIHLAVA

PŘIHLÁŠKY DO 1. KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ
MŮŽEŠ PODÁVAT DO 15. KVĚTNA 2024.

www.vspj.cz/eprihlaska
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Místo konání: Jihlava 

Cena kurzu je 9 400 Kč
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Komplexní sklenářské služby.

- sprchové kouty
- skleněné dveře a stěny
- obkladová skla 
- celoskleněné zábradlí
- přednostní řešení havárií

www.sklenarstvi.cz

+420 567 219 126

info@sklenarstvi.cz

Sklenarstvi.COMON

588 22 Luka nad Jihlavou, U Cihelny 736

SKLENÁŘSTVÍ
Luka nad
Jihlavou

Rostly jsme tu pro vás, 
lesy České republiky. 
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Terminál VRT v Jihlavě  
už zná svou podobu

�
�

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

Hledáme do týmu Krajského úřadu 
Kraje Vysočina kolegyně a kolegy 

na úseku dopravní obslužnosti (odbor 
dopravy a silničního hospodářství)

přihlášky do 12. 4., 12.00 hodin

Kompletní znění výběrových řízení
najdete na www.kr-vysocina.cz/kariera

úřednice/úředník na úseku ekonomické agendy
(odbor školství, mládeže a sportu)

� přihlášky do 9. 5. 2024, 12:00 hodin

Hledáme do týmu Krajského úřadu Kraje 
Vysočina kolegyně a kolegy  
na tyto pozice a úseky:

metodička/metodik transformace
(odbor sociálních věcí)

� přihlášky do 10. 5. 2024, 12:00 hodin

Správa železnic v Jihlavě vyhlásila 
vítěze architektonicko-urbanistické 
soutěže na nový terminál vysoko-
rychlostní železnice Jihlava VRT. 
Soutěže se zúčastnilo 25 architek-
tonických ateliérů, zvítězil návrh 
francouzsko-českého sdružení 
AREP ARCHITECTES – monom. 

Výstavba má začít v roce 2029. Po-
rota ocenila způsob, jakým se nový 
dopravní uzel zapojuje do krajiny 
a zohledňuje významné krajinné 
prvky v okolí. Přestupní vazby 
v terminálu jsou přehledné a velmi 
dobře je vyřešené autobusové ná-
draží. Kapacita nového terminálu 

bude až šest tisíc cestujících denně, 
tedy až 300 za hodinu ve špičce. 
Architekti navrhli také krátké trasy 
přestupu mezi jednotlivými druhy 
dopravy. Nový dopravní terminál 
vyroste v blízkosti krajského města 
i dálnice D1.

JANA KODYSOVÁ

Nový terminál na vysokorychlostní trati v Jihlavě bude stát v těsné blízkosti dálnice D1. FOTO: SPRÁVA ŽELEZNIC

DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA

Cestování turistickými  
vlaky po Vysočině
Už od Velikonoc může veřejnost 
opět využívat turistické vlaky, 
které zajišťují spojení po želez-
nici mezi Jemnicí a Moravskými 
Budějovicemi. 

Aktuálně Kraj Vysočina dokon-
čil veškeré přípravy na obnovení 
turistického vlakového spojení 
na úzkokolejce mezi Obrataní 
a Jindřichovým Hradcem. Novým 
dopravcem bude Gepard Express, 
který nabídl nejvýhodnější cenu 
za tuto službu. V současné době 
mimo jiné vlastník kolejí vyřizuje 
potřebnou dokumentaci k tomu, 
aby vlaky na úzkokolejce 228 v zá-
padní části Vysočiny mohly vyjet.

„Navržený jízdní řád počítá 
s turistickým provozem na dráze 
od zahájení provozu do konce října 
2024. Podobný jízdní řád bude 

platit i v dalších letech,“ popsal 
předseda výboru strategických 
projektů Kraje Vysočina Martin 
Hyský (ČSSD). Úzkorozchodná 
trať vede z Jindřichova Hradce 
přes Novou Včelnici, Kamenici nad 
Lipou, Černovice až do Obrataně. 
Je dlouhá 46 kilometrů.

První spoj by podle připrave-
ného jízdního řádu mohl na trati 
228 Obrataň – Jindřichův Hradec 
vyjet na přelomu června a červen-
ce. Kraj je připraven za turistický 
provoz na úzkokolejce zaplatit 
letos 2,2 milionu korun. Cestující 
by zde, stejně jako mezi Jemni-
cí a Moravskými Budějovicemi, 
cestovali v tarifu Veřejné dopravy 
Vysočiny – tedy za běžné jízdné 
bez jakýchkoli přirážek. 

STANISLAVA CHALUPOVÁ

Historický florbalový úspěch se podařil škole z Jihlavy

Florbalovému týmu Střední 
školy průmyslové, technické 

a automobilní Jihlava se poda-
řilo prorazit na velké akci. Na 

středoškolském florbalovém 
poháru Subterra Cup se utkaly dva 
nejlepší chlapecké středoškolské 
týmy z celé republiky, mezi které 
patřili jihlavští borci. Florbalové 
finále se odehrálo přímo v praž-
ské O2 Aréně. „Jde o historický 
úspěch, který se předtím žádné 
jiné střední škole v Kraji Vysočina 
nepodařil. Reprezentantům z jih-
lavské střední školy moc gratuluji,“ 
vyzdvihl úspěch radní Kraje Vyso-
čina pro oblast školství a mládeže 
Jan Břížďala (Piráti). I když tým ve 
finálovém zápase podlehl školnímu 
družstvu z Kladna, jde o vynikající 
úspěch. Nejlepším hráčem jihlav-
ského týmu v superfinálovém kole 
byl vyhlášen Hynek Jirků. 

JANA KODYSOVÁ

Florbalový tým Střední školy průmyslové, technické a automobilní Jihlava na finále v pražské  
O2 Aréně. FOTO: ČESKÝ FLORBAL


